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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce se ve své úvodní teoretické části krátce zabývá mě-

řenými veličinami (teplota, vlhkost) na což navazuje poměrně rozsáhlý popis využíva-
ných technologií, platformy KETCube a přehled dostupných komponentů pro návrh
rozšiřujících desek. V praktické části je popis vytvořených desek plošných spojů s vy-
specifikovanými součástkami pro jejich realizaci.
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Abstract
The submitted bachelor thesis in its introductory part shortly deals with measured

values (temperature, humidity), followed by a relatively extensive description of the
used technologies, KETCube platform and an overview of available components for
the design and proposal of expansion boards. In the practical part is a description of
created PCB with specified electronic components.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití vývojové platformy KETCube, pro více
kanálové měření teploty a relativní vlhkosti. Jelikož se jedná o důležité parametry
prostředí, které je možné využít, ať už k zvýšení lidského komfortu v určitém prostředí,
ve kterém se člověk či věc nachází anebo k přímému monitorování lidské tělesné teploty
a vlhkosti např. ze zdravotních důvodů.

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace rozšiřujících desek pro platformu
KETCube, díky kterým dojde k rozšíření vlastností a měřících možností této platformy,
kdy po dohodě s vedoucím práce bude toto řešení realizováno pomocí integrovaných
RH/T senzorů a PTC.

V první části se práce snaží čtenáři přiblížit základní architekturu celého řešení, na
což navazuje partie s podrobnějším popisem hardwarového vybavení platformy, popis
vlastností a možností, jimiž disponuje a které budou potřebné pro správné fungování
celé soustavy.

Další část je věnována rešerším a výběru vhodných komponentů pro vícekanálové
měření. Kdy jsou u vybraných komponentů porovnány parametry a vypíchnuty určité
vlastnosti jednotlivých prvků.

Následující partií je samostatná realizace z vybraných elektronických součástek.

Teplota
Teplota je charakteristika tepelného stavu hmoty. V obecném významu je to vlast-
nost předmětů a okolí, které je člověk schopen vnímat a přiřadit jí pocity studeného
či teplého. Fyzikálně teplota je míra tepelné energie (tepla Q) vyjádřená měřitelnou
jednotkou uváděnou buďto v Kelvinově stupnici (Termodynamická teplota) nebo ve
stupnicích odvozených (◦C, ◦F) [1]. V našem případě se může jednat i o měření tělesné
teploty, kdy tato teplota je přirozenou pro určitý organismus, která zajišťuje a charak-
terizuje správné fungování organismu. Díky těmto vlastnostem můžeme monitorovat
zdravotní stav jedince a tak případně regulovat či upozornit na zdravotní potíže [2, 3].

Vlhkost
Vlhkost je základní vlastnost vzduchu udávající množství vodní páry, jež je obsaženo
v daném množství vzduchu. V našem případě se bude měřit relativní vlhkost, o které
můžeme říci, že jde o základní vlastnost vzduchu udávající poměr mezi okamžitým
množstvím vodních par ve vzduchu a množstvím vodních par, které by měl vzduch o
stejném tlaku a teplotě při plném nasycení obsahovat. Většinou se udává v procentech
(%) [2, 4, 5]. Vlhkost může způsobovat celou řadu problémů, ať už při nízké vlhkosti
vzduchu, kdy může vznikat statická elektřina, což může vést k problémům při výrobě
nebo také ke zdravotním komplikacím, díky zvýšenému víření prachu a nečistot, nebo
naopak, při vysoké vlhkosti vzduchu vzniká šance, že dojde k poškození vybavení míst-
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nosti nebo různých přístrojů, kdy může docházet k degradaci určitých materiálů, které
podléhají korozi, nahnívají či plesniví. Proto i z hlediska těchto problémům, je dobré
vlhkost měřit a sledovat, aby se předešlo případným zdravotním problémům a také
materiálním škodám [2, 6].

11

Vícekanálové měření teploty pro platformu KETCube Jan Handrejch 2020

2 Architektura systému pro
vícekanálové měření

Pro naši práci je potřeba si nastínit několik potřebných prvků, které budou nepostra-
datelné pro realizaci tohoto řešení. Kde bude využito stávající platformy KETCube
(levá část Obr. 2.1) a k němu budou vytvořené rozšiřující desky pro multiplexory a
senzory (pravá část Obr. 2.1). Pro digitální řešení více RH/T digitálních čidel se jeví
vhodné využití digitálního multiplexoru s možností připojit až 8 digitálních čidel. U
měření teploty pomocí PTC jsou možnosti dvě. První nabízející se možnost, je použití
klasického měření pomocí A/D převodníku popsaného dále v práci, kdy by se jeho
vstup rozšířil analogovým multiplexorem a poté se měřený signál z PTC zesílil pomocí
operačního zesilovače. Druhá možnost je využít digitálních převodníků pro PTC, které
nám umožňují přímo měřit PTC termistor, několika metodami a převést tyto hod-
noty do digitální podoby a poté využít jednu z podporovaných digitálních sběrnic pro
komunikaci a přenos naměřených dat již v digitální podobě.
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Obr. 2.1: Blokové schéma vícekanálového měření RH+T
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Nejprve je potřeba si osvojit a popsat platformu KETCube, která bude využita
jako základní deska celé této soustavy. Pro správné pochopení a využití je v následují-
cích kapitolách popsán hlavní modul, který se na KETCube platformě nachází, jakými
parametry, standardy a vlastnostmi disponuje, a jakou bezdrátovou konektivitu pod-
poruje v oblasti IoT sítí.

U analogového řešení je možné využívat buď analogových pinů hlavního MCU,
případě měření pomocí A/D převodníku. Jeho potřeba je při výběru realizace touto
možností analogového řešení snímání teploty pomocí PTC termistorů. Analogového
multiplexoru je zde potřeba spíše jako přepínače jednotlivých analogových portů z
důvodu úspory pinů MCU a operačního zesilovače pro zesílení signálu. Jako jedna z
možností u této varianty je ta, umístit operační zesilovač přímo k PTC, ze kterého by
vlastně vzniklo samostatné čidlo a zesílený analogový signál by následně byl přiveden
k analogovému MUX. Tato možnost se jeví spíše vhodná pro 1-kanálové měření na
PTC termistoru s mnoha úskalími při návrhu a měření. Druhá nabízející se možnost je
využití digitálního převodníku pro PTC, který je k tomuto účelu již určen a je zde brán
zřetel na různá úskalí při tomto druhu měření. Zde by pravděpodobně byl opět využit
i analogový multiplexor pro rozšíření měřících vstupů digitálního převodníku z důvodu
požadavku na vícekanálové měření. Bylo by ale opět možné umístit tento převodník
přímo do měřeného prostředí k PTC a vytvořit opět separátní čidlo, které by poté už
digitálně zpracovaný signál posílalo do KETCube.

U digitálního řešení je prvotním problémem, nad kterým je potřeba se zamyslet,
neselektivnost adresy I2C zařízení, konkrétněji digitálních RH/T čidel, kdy jsme v ně-
kterých případech nuceni používat pouze jedno I2C čidlo na sběrnici. Tento problém
je možné vyřešit přidáním vhodného elektronického prvku, multiplexoru, mezi MCU a
čidlo, který nám pomůže tento problém vyřešit. V podstatě nám rozšíří danou sběrnici
a nedojde tak ke kolizi adres. Další věcí pro správnou funkci tohoto řešení, kdy je zapo-
třebí komunikovat mezi digitálními senzory RH/T přes MUX do MCU, se nelze obejít
bez využití jedné z mnoha popsaných sběrnic, která bude využívána pro komunikaci
mezi základní a rozšiřující deskou.

Bude proto nutné provést průzkum a výběr klíčových prvků, s porovnáním základ-
ních parametrů pro 8-kanálové digitální I2C MUX, analogové MUX a digitální I2C

RH/T senzory. Díky rešerším těchto prvků a zhodnocení jejich vlastností bude usnad-
něno rozhodování a vybrání jednoho z kandidátů MUX pro analogové a digitální řešení
včetně vhodného digitálního RH/T čidla, které budou využity pro realizaci řešení.
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3 Použité technologie

Jedná se o podrobnější technologický popis jednotlivých elektronických prvků, které
budou využity při praktické realizaci řešení. Od základní platformy KETCube, přes
její parametry a bezdrátové komunikační vlastnosti až po využívané sběrnice.

3.1 Platforma KETCube
KETCube je prototypovací a vývojová platforma, a jak už sám název napovídá, je vy-
víjena na katedře technologií a měření (KET) Západočeské univerzity v Plzni. Jedná
se o modulární platformu, kdy se KETCube skládá z řídící desky obsahující hlavní mo-

[…]


KETCube INIT

Modul

ENABLED

KETCube MAIN LOOP

Modul

ENABLED

Modul EXEC

HDC1080 HDC2080

Sensor INIT

NO sensor

UNREAD

channels?

READING

channels?

READING from MUX

channel

WRITE values to

terminal

INIT modulu

Modul EXEC

False

False False

True

True

True True

False

False

True

True

True False

Obr. 5.6: Stavový diagram programu

Navržený program funguje následovně (viz Obr. 5.6). Po připojení zařízení KET-
Cube k převodníku TTL/USB a otevření COM portu, např. v programu PuTTY, dále
pak zapojení napájení KETCube, kdy lze na konzoli sledovat probíhající inicializaci
zařízení. V případě, že modul není povolen, lze pomocí příkazu „list“ zobrazit všechny
podporované moduly zařízení KETCube. Navržený modul lze poté povolit příkazem
„enable tca9548 2 “, a provést restart zařízení pomocí příkazu „reload“. Tímto nastave-
ním začne modul pracovat. Program poté v cyklu projde všechny kanály MUX modulu
a zkusí najít a inicializovat připojené moduly (HDCX080). Po skončení inicializace skočí
do hlavní smyčky KETCube. Periodicky jsou poté ze zařízení čteny hodnoty připoje-
ných HDCX080. To probíhá následovně: postupně se v cyklu projdou všechny kanály
MUX a vyčítají se hodnoty, které se poté vypisují na konzoli. Po skončení smyčky se
opět vrátíme na hlavní smyčku KETCube.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo najít řešení realizace vícekanálového měření teploty pro platformu
KETCube a rozšířit tak možnosti této platformy.

V teoretické části práce byly rozebrány jednotlivé technologie, potřebné pro pocho-
pení a správný návrh architektury měření, kde byla snaha o návrh jak digitální, po-
mocí integrovaných digitálních senzorů, tak analogové řešení, pomoci přesných PTC.
Bylo potřeba popsat a přiblížit si samotnou platformu KETCube, z pohledu HW,
kdy popsání klíčových prvků a parametrů vedlo k lepšímu povědomí o této platformě.
Ná samotné prvky obsažené v KETCube navazují popisy jednotlivých elektronických
prvků, které byly využity dále v práci včetně popisu jednotlivých digitálních komuni-
kačních sběrnic. V návaznosti na hlavní MCU platformy KETCube a jako bezdrátové
konektivitě, byly částečně popsány i standardy používané v IoT sítích. Nedílnou sou-
částí samotné teoretické části jsou rešerše jednotlivých elektronických prvků, kde byla
snaha, o průzkum trhu a nalezení jednotlivých vhodných, elektronických součástek od
různých výrobců s podobnými a vyhovujícími parametry pro realizaci měření a násle-
dovné použití.

Měření teploty bylo realizováno zatím pomocí integrovaných digitálních senzorů s
rozšířením pomocí multiplexoru. Analogové řešení snímání teploty pomocí PTC, zů-
stalo pouze na teoretické úrovni s nastíněním tohoto problému, jeho úskalími a vhodnou
cestou pro jeho vyřešení s možností vícekanálového snímání.

V praktické části bylo vybráno a porovnáno několik důležitých parametrů součástek,
které se uplatnili u digitálního řešení snímání teploty. Jimiž byly digitální senzory a 8-
kanálový MUX, podporující I2C sběrnici. Pro vybrané součástky byly navrženy desky
plošných spojů, kdy deska s MUX je navržena v rozměrech platformy KETCube. Desky
pro senzory byly navrženy v několika různých provedeních s připojitelností i pro tex-
tilní vodiče. Pro správnou funkci tohoto modulu byla zrealizována základní softwarová
obsluha, která využívá již implementované knihovny a dopsána byla pouze obsluha
vybraného MUX.

Je ale nutné poznamenat, že ne všechny problémy, které se vyskytly v průběhu této
práce byly uspokojivě vyřešeny. Možná nešťastným řešením jsou miniaturní konektory
a jejich složitější výroba a kompletace. Dalším aspektem zahrnutým do tohoto odstavce
může být samotné měření pomocí PTC termistorů, přičemž není ještě plně rozhodnuto,
jakou cestou bude analogové řešení v budoucnu realizováno. Část teoretické přípravy
v práci, může být využita k lepšímu rozhodnutí a povědomí o tomto typu měření.

Ovšem cíle bakalářské práce se povedlo naplnit a vznikl tak další modul rozšiřující
platformu KETCube, který lze použit i nejen pro multikanálové měření I2C senzory,
ale i pro ostatní zařízení podporující tuto sběrnici.
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Přílohy

V příloze na CD lze nalézt jak samotnou práci v digitální podobě, veškeré zdrojové
soubory pro DPS, v několika formátech pro různé návrhové software. Funkční SW
modul, včetně celého firmware KETCube na kterém bylo prováděno testování. Viz
CtiMe.txt na přiloženém CD.

Obr. 1: Schéma kulatého „hybridního“ čidla pro HDCX080

Obr. 2: Návrh kulatého „hybridního“ čidla pro HDCX080, 3D vizualizace

Obr. 3: Schéma „mini“ čidla s konektorem pro HDCX080

Obr. 4: Návrh „mini“ čidla pro HDCX080 s konektorem, 3D vizualizace

Obr. 5: Schéma „mini“ čidla s pájecími ploškami pro HDCX080

Obr. 6: Návrh „mini“ čidla pro HDCX080 s pájecími ploškami, 3D vizualizace

Obr. 7: Návrh I2C MUX, 3D vizualizace

Obr. 8: Návrh I2C MUX, 3D vizualizace

Obr. 9: Vyrobené DPS

Obr. 10: Vyrobené DPS

Obr. 11: Osazené DPS I2C MUX

Obr. 12: Osazené DPS „hybridního“ čidla pro HDCX080

Obr. 13: Osazené DPS Mini čidla s konektorem
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