Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vícekanálové měření teploty pro platformu KETCube
Student: Jan HANDREJCH Std. číslo: E16B0107P
Vedoucí: Ing. Jan Bělohoubek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student splnil všechny body zadání práce.

Během semestru projevoval student příkladnou aktivitu a samostatnost: na konzultace chodil dle dohody a připraven, v případě problémů sám inicioval konzultaci, sám vyhledával relevantní zdroje a navrhoval alternativní přístupy k řešení. Provedení praktické části práce se student věnoval s pečlivostí.

Student se seznámil s typografickým systémem LaTeX, ve kterém je práce vysázena, ilustrace jsou provedeny vektorově a formální nebo typografické chyby se téměř nevyskytují.

Text je dobře strukturovaný a logicky uspořádaný. Pouze na několika místech se vyskytuje logický skok způsobený zřejmě úpravami struktury textu v průběhu jeho vzniku. V praktické části není uvedeno zdůvodnění výběru některých součástí.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.7.2020

.....
podpis vedoucího práce